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لاســلام  حجت ا
ذوعلــم با اشــاره 
بــه اينکــه ما در 
بزرگان  پاسداشت 
کــم گذاشــته ايم 

و قدرناشناســی می کنيم، گفت: «يک 
عالــم دينی در شــرايطی ســخت به 
کشــوری رفته که در آن درگيری های 
فرقــه ای و فلاکت و تحقير شــيعيان 
بذری  بردباری  با  ايشــان  است.  حاکم 
پاشيد که امروز رشد کرده است. تفکر 
اصلاحی، انقلابی، سياســی، اجتماعی، 
تربيتی، فرهنگــی، معنوی و الهی امام 

موسی صدر، برکاتی برای جهان اسلام 
داشــته اســت که ما امروز شــاهد آن 

هستيم.»
برنامه ريزی  و  پژوهش  سازمان  رئيس 
آموزشــی با تأکيد بر اينکــه نگاه امام 
است،  توحيدی  فطرت گرايی  نگاه  صدر 
افــزود: «در اين نگاه، همة انســان ها با 
همة برش هايی کــه ما به آن ها داده ايم 
و بــا همة کليشه ســازی هايی که ايجاد 
کرده ايــم، همگی فطرت الهــی دارند؛ 
مسيحی، زرتشتی، شــيعه يا سنی و... 
نگاه امام موسی صدر نگاهی هويت ساز 
است؛ يعنی اگر ما امروز نوشته ايم تربيت 
يعنی تکوين و ارتقای هويت، ايشان در 
لبنان فراتر از هويت شخصی به شيعيان 

 از در که وارد می شوی راهروها را پشت سر می گذاری و وارد حياط اصلی می شوی، 
چيزی حس می کنی از جنس شــکوه، که حتی به ذهنت هــم خطور نمی کرد آن را 
گوشه ای از اين شهر شلوغ و متمدن پيدا کنی. دارالفنون با صلابت هرچه تمام تر هنوز 
پابرجاست و حافظة تاريخی اين مکان و تمام اتفاقات بزرگ و انسان های ارزشمندی که 
به خود ديده است، آن را به بهترين انتخاب برای برگزاری «همايش مدرسة تربيتی امام 

موسی صدر» تبديل می کند.
اين همايش در ســالگرد ايراد خطبه توسط امام موسی صدر در کليسای کبوشيين 
لبنان و آغاز روزة مســيحيان، به همت سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی، شورای 
عالی آموزش وپرورش و ســتاد همکاری آموزش وپرورش و حوزه، برگزار شــد. در اين 
همايش، آيت االله سيد مصطفی محقق داماد، رئيس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان 
 علوم ايران، حجت الاسلام علی ذوعلم، رئيس سازمان پژوهش و برنامه ريزی آموزشی، 
و دکتر مهدی نويد ادهم، دبيرکل شــورای عالی آموزش وپــرورش و جمع کثيری از 

علاقه مندان و پژوهشگران و معلمان حضور داشتند.

هويت داد و مسلمانان و اسلام و حريت 
و استقلال را احيا کرد.

وی با بيان اينکه در منش امام موسی 
صــدر عقلانيــت در کنــار مجاهدت، 
اخــلاق در کنار علم، معنويت در کنار 
فناوری، نوآوری و نوانديشــی در کنار 
اصالت و ريشــه داری، اجتهاد پويا در 
کنار اجتهاد ســنتی و پرهيز از تحجر 
در کنــار نپذيرفتــن غــرب به عنوان 
منبع انديشــه اســت، تأکيد کرد: «ما 
بايــد ســعی کنيم اين هــا را در تمام 
بدهيم.  قرار  الگــو  خود  زندگی  وجوه 
اعتقــاد بنــده اين اســت که ســبک 
فکری امام موســی صدر برای مدارس 
و معلمان و مديران امروز ما سرمشــق 
اســت. آن صــراط مســتقيم که امام 
دنبال  بايد  اســت،  کرده  ترسيم  صدر 
شــود و اميدوارم که ما بتوانيم از اين 
سرمشــق ها اســتفاده کنيــم و آن ها 

شوند.» ما  راهنمای 
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و روابــط اجتماعــی و ارتباطاتــی که 
هم زيســتی  آن  در  می خواهيــم  مــا 
مســالمت آميز ايجاد کنيم، آنچه ارزش 
دارد، عمــل به قوانين و نظام اجتماعی 
کشــور و پــا نگذاشــتن روی مقررات 
و رعايت نظم کشــور اســت. من فکر 
می کنم نکتة آنچه امام موسی صدر در 
بحث آموزش وپرورش آغاز کرده است، 
عــادت دادن بچه هــا بــه ديگرپذيری 
اســت. به آن ها بگوييم تو تنها نيستی. 
همه حق دارنــد. هرچيزی که در قلب 
هرکس است، ســرجای خودش، اما او 
شهروند اســت و توأم شهروندی. نبايد 
دشــمنی و عداوت را در قلب کودکان 
کاشت. اين به نظر من شيوة امام موسی 
صدر است که در نوشته های ايشان هم 
مشــخص اســت. اگر ما اين موضوع را 
از دورة دبســتان شــروع نکنيم، موفق 
نخواهيم بود. ما بايد احترام گذاشــتن 
به حقوق ديگران را از کودکی آموزش 
دهيم و برای کرامت بشری ارزش قائل 
باشيم. ما بايد از طريق آموزش وپرورش 
تفکر ديگردوســتی را تزريق کنيم. اين 
يکی از درس هايی اســت که می توانيم 
از مکتب امام موســی صــدر بگيريم و 

درخت دوستی بنشانيم.

صدر،  حــورا 
صدر  امــام  فرزند 
مؤسســه  مدير  و 
فرهنگی تحقيقاتی 
صدر،  موسی  امام 

نيــز با اشــاره بــه چهــل و چهارمين 
سالگرد ايراد سخنرانی امام موسی صدر 
در يک کليســای کاتوليــک و اهميت 
دينــی و مذهبــی اين موضــوع اظهار 
داشــت: «دعوت امام به کليســا قطعاً 
پيش زمينه هايــی دارد و اينکــه امام بر 
چه مبنايی می پذيرنــد، جای تحليل و 

بررسی دارد.»
به گفتــة صدر، امام ســخنرانی خود 
را در کليســای کبوشيين اين گونه آغاز 
کردنــد: «برای انســان گــرد آمده ايم؛ 
انسانی که اديان برای او آمده اند، اديان 
همــه يکی بودنــد، چــون در خدمت 
هدفــی واحد بوده اند؛ دعوت به ســوی 
خدا و خدمت انســان و اين ها نمودهای 
حقيقتی يگانه اند و آنــگاه که اديان در 
پی خدمت به خويش برآمدند، ميانشان 
اختــلاف بروز کرد. توجــه هر دينی به 
خود آنقدر شــد که تقريبا به فراموشی 

آيــت االله ســيد 
محقق  مصطفــی 
صحبــت  دامــاد، 
از  يادی  با  را  خود 
امام موسی صدر و 

آشنايی با ايشــان از زمان کودکی آغاز 
کــرد. وی در ادامــه با بيــان اينکه در 
زمــان فعلی بايد اين موضوع را از قرآن 
برداشــت کنيم که ايمــان و کفر امری 
قلبی است و در حقوق شهروندی اثری 
ندارد، افزود: آنچه در حقوق شهروندی 
اثــر دارد، اطاعــت از خــدا و پيامبــر 
اســت؛ يعنی عمل به مقررات و قوانين 
شــهروندی  حقوق  در  يعنی  اجتماعی؛ 
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هدف اصلی انجاميد و اختلافات شدت 
گرفت و رنج ها فزونی يافت.»

وی با اشاره به مدرسة تربيتی امام صدر 
گفت: «وقتی کارنامة امام و آثارشان را 
در لبنان مرور می کنيم، انواع و اقســام 
آثــار و نتايــج آن را می بينيم. ايشــان 
اديان  گفت وگوی  پرچــم داران  از  يکی 
و به رفع کنندة محروميــت و مبارزه با 
فقر و تأسيس جنبش محرومان معروف 
بوده انــد. امام موســی صدر مؤســس 
مقاومت است؛ مقاومتی که هنوز پايدار 
اســت و ايســتادگی می کند و سربلند 

راهش را ادامه می دهد.»
مدير مؤسســة فرهنگــی تحقيقاتی 
امام موســی صــدر يکــی از نکات و 
آثاری را که در انديشــة امام موســی 
صدر وجود دارد، جايگاه ويژة انســان 
در نگاه ايشان عنوان کرد و ادامه داد: 
«ايشان در قســمت ديگری از خطبة 
خود در کليســای کبوشــيين گفتند 
بايد همــة نيروهای انســان و نيروی 
همــة انســان ها و همــة فضيلت های 
انســانی را بــه کمال رســاند که اين 
جمله به نظر مــن دلالت های تربيتی 

زيادی دارد.»
صدر افــزود: «نکتة ديگــر، نگاه امام 
صدر به دين اســت که او همواره بر اين 
نکته تأکيد کرده اســت که دين، پيش 

از اينکه توشــة آخرت باشــد، والاترين 
وسيلة زندگی است.» 

مهدی  ســيد 
فيــروزان، عضو 
مديــرة  هيئــت 
تحقيقاتی  مؤسسة 
موســی  امــام 

دســتاوردهای  مهم ترين  يکی از  صدر، 
همايش را مطرح شدن انديشة امام در 
با  معلمان  آشــنايی  و  آموزش وپرورش 
تجربه و ديدگاه های امام موســی صدر 
دانســت و گفت: «امام موســی صدر از 
معدود مصلحانی است که خداوند توفيق 
اجرای اين منظومه فکری اصلاحی را به 

ايشان اعطا کرده است.»
وی در ادامه اظهار داشت: «در انديشة 
امام موســی صدر بحثی وجود دارد که 
مــن جذب آن شــده ام؛ در باب توجيه 
مذمت يک رذيلت، با بيان اينکه به طور 
مثــال چرا دروغ بد اســت، چرا کبر بد 
اســت و چرا خداوند در تشريح بعضی 
اعمــال را مذموم می دانــد و چرا همة 
اديان نسبت به آن يک نظر واحد دارند. 
دينی نيســت که دروغ را مجاز بداند و 
همة اديان نسبت به رذيلت های اخلاقی 

نظر واحدی دارند.» 

به گفتة فيروزان، در اين باره ايشــان 
اعتقــاد دارند که جامعة ما حاصل عمل 
ماســت و تنها چيزی که سرنوشــت ما 
را می سازد، عمل اســت. هيچ تصادف 
و هيــچ واقعه ای نمی توانــد عمل ما را 
توجيه کند و آنچه جامعه را می ســازد، 
عمل شــخصی و اجتماعی ماست. داد 
و ســتدی در جامعه اتفاق می افتد که 
جامعه را شــکل می دهــد و بنيان ها را 
محکم می کند. اين داد و ســتد انسان 
را کامل می کند. اگر صفتی جامعه را از 
داشــته های من محروم کند، عملاً ظلم 

به تمام جامعه است. 
داماد امام موســی صدر ترجمة زبان 
خداونــدی به عمل تربيتــی را معادلة 
زيبــا و مؤثری دانســت و ادامــه داد: 
«اينکه شــما به جوانان بفهمانيد که تو 
در کاروان هستی مســئولی و عمل تو 
سازنده است، چنين رويکردی آن اصل 
اخلاقــی و تعليم اخلاقی را برای فهم و 

تبديل به عمل آسان تر می کند.»
وی در پايــان تصريــح کــرد: «امام 
انسان را موجودی هماهنگ و يکپارچه 
می داند. آدمی در اين سيستم و کاروان 
هستی هماهنگ خلق شده است و حق 
ندارد خــودش را ناهماهنــگ کند. به 
تعبير امام، از دل اين تعادل اســلام در 

می آيد.» 


